
Сентябрь 2025

ISSN 2713-0592

№ 51



Сентябрь 2025 года  № 51

Распоряжения Мэра Москвы

О Хромовой Е.С. 
от 09.09.25 № 553-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

О Смирновой Л.Н. 
от 09.09.25 № 554-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП  
и от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП 
от 08.09.25 № 2197-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы 
«Социальная поддержка жителей города Москвы»  
от 09.09.25 № 2199-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 09.09.25 № 2200-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 09.09.25 № 2201-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 09.09.25 № 2202-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы 
«Развитие образования города Москвы («Столичное образование») 
от 09.09.25 № 2203-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)» 
от 09.09.25 № 2204-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 09.09.25 № 2205-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              10

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 апреля 2017 г. № 178-ПП 
от 09.09.25 № 2206-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              10

Распоряжения Правительства Москвы

Об оказании единовременной материальной помощи в связи с 84-й годовщиной начала контрнаступления 
советских войск против немецко-фашистских войск в битве под Москвой 
от 05.09.25 № 681-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                12

Договоры и соглашения города Москвы

Соглашение между Правительством Москвы и Курской областью о торгово-экономическом,  
научно-техническом и культурном сотрудничестве  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     13

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Автономной 
некоммерческой организации «Развитие городских технологий» к электрическим сетям публичного 
акционерного общества «Россети Московский регион» по индивидуальному проекту 
от 03.09.25 № ДПР-ТР-67/25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          18

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств автономной 
некоммерческой организации «Развитие городских технологий» к электрическим сетям публичного 
акционерного общества «Россети Московский регион» по индивидуальному проекту 
от 03.09.25 № ДПР-ТР-68/25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          20

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств  
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  
и ликвидации последствий стихийных бедствий к электрическим сетям публичного акционерного общества 
«Россети Московский регион» по индивидуальному проекту 
от 03.09.25 № ДПР-ТР-69/25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          21

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                23



3

Распоряжения Мэра Москвы

Назначить Хромову Елену Станиславовну на должность заместителя префекта Юго-Восточного административно-
го округа города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полно-
мочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности заместителя префекта – руководителя контрактной службы 
Юго-Восточного административного округа города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Назначить Смирнову Любовь Николаевну на должность заместителя префекта – руководителя контрактной службы 
Юго-Восточного административного округа города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, 
но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Хромовой Е.С.

Распоряжение Мэра Москвы от 9 сентября 2025 года № 553-РМ

О Смирновой Л.Н.

Распоряжение Мэра Москвы от 9 сентября 2025 года № 554-РМ



4

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП и от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП

Постановление Правительства Москвы от 8 сентября 2025 года № 2197-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП «О совершенст-
вовании порядка установления ставок арендной платы за 
землю в городе Москве» (в редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 17 октября 2006 г. № 806-ПП, от  
28 августа 2007 г. № 741-ПП, от 11 сентября 2007 г.  
№ 796-ПП, от 10 июня 2008 г. № 494-ПП, от 28 октября 
2008 г. № 1010-ПП, от 27 января 2009 г. № 46-ПП, от  
24 марта 2009 г. № 222-ПП, от 30 июня 2009 г. № 643-ПП,  
от 1 декабря 2009 г. № 1325-ПП, от 16 июня 2011 г.  
№ 276-ПП, от 25 апреля 2012 г. № 190-ПП, от 21 мая 2012 г.  

№ 229-ПП, от 18 июля 2012 г. № 344-ПП, от 10 сентя-
бря 2012 г.№ 477-ПП, от 18 июня 2013 г. № 387-ПП, от  
10 октября 2013 г. № 664-ПП, от 17 апреля 2014 г. № 194-ПП,  
от 27 августа 2014 г. № 490-ПП, от 23 декабря 2014 г.  
№ 805-ПП, от 24 февраля 2015 г. № 68-ПП, от 17 июня 
2015 г. № 367-ПП, от 28 августа 2015 г. № 554-ПП, от  
24 ноября 2015 г. № 769-ПП, от 29 марта 2016 г. № 114-ПП,  
от 15 июня 2016 г. № 325-ПП, от 6 сентября 2016 г. № 555-ПП,  
от 24 января 2017 г. № 10-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 169-ПП,  
от 30 июня 2017 г. № 400-ПП, от 1 августа 2017 г. № 499-ПП,  
от 20 марта 2018 г. № 196-ПП, от 5 июня 2018 г. № 519-ПП,  
от 19 июня 2018 г. № 586-ПП, от 16 октября 2018 г.  
№ 1260-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1591-ПП, от 9 апреля 
2019 г. № 335-ПП, от 10 июля 2019 г. № 866-ПП, от 6 ав-



5

густа 2019 г. № 1012-ПП, от 6 августа 2019 г. № 1013-ПП,  
от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП, от 10 апреля 2020 г. 
№ 362-ПП, от 28 апреля 2020 г. № 467-ПП, от 24 августа 
2020 г. № 1348-ПП, от 25 августа 2020 г. № 1352-ПП, от  
13 октября 2020 г. № 1698-ПП, от 19 ноября 2020 г.  
№ 2019-ПП, от 18 мая 2021 г. № 613-ПП, от 31 августа 
2021 г. № 1347-ПП, от 10 декабря 2021 г. № 1974-ПП, 
от 24 декабря 2021 г. № 2196-ПП, от 28 декабря 2021 г.  
№ 2226-ПП, от 22 марта 2022 г. № 406-ПП, от 22 марта 
2022 г. № 407-ПП, от 26 мая 2022 г. № 928-ПП, от 7 июня 
2022 г. № 996-ПП, от 6 сентября 2022 г. № 1950-ПП, от  
1 ноября 2022 г. № 2377-ПП, от 15 ноября 2022 г. № 2523-ПП,  
от 28 декабря 2022 г. № 3041-ПП, от 15 марта 2023 г.  
№ 398-ПП, от 12 апреля 2023 г. № 618-ПП, от 23 авгу-
ста 2023 г. № 1616-ПП, от 28 августа 2023 г. № 1625-ПП, 
от 19 декабря 2023 г. № 2636-ПП, от 19 декабря 2023 г.  
№ 2637-ПП,от 18 января 2024 г. № 49-ПП, от 19 февра-
ля 2024 г. № 305-ПП, от 5 апреля 2024 г. № 714-ПП, от  
10 апреля 2024 г. № 766-ПП, от 18 апреля 2024 г. № 831-ПП,  
от 2 июля 2024 г. № 1385-ПП, от 17 июля 2024 г. № 1650-ПП,  
от 23 июля 2024 г. № 1687-ПП, от 8 августа 2024 г. № 1816-ПП,  
от 12 августа 2024 г. № 1821-ПП, от 27 августа 2024 г.  
№ 1963-ПП, от 3 сентября 2024 г. № 2006-ПП, от 10 сентя-
бря 2024 г. № 2044-ПП, от 23 октября 2024 г. № 2410-ПП,  
от 12 ноября 2024 г. № 2525-ПП, от 22 ноября 2024 г.  
№ 2652-ПП, от 24 декабря 2024 г. № 3135-ПП, от 24 декаб-
ря 2024 г. № 3151-ПП, от 11 февраля 2025 г. № 181-ПП, от  
27 марта 2025 г. № 637-ПП, от 8 апреля 2025 г. № 762-ПП, от 
14 апреля 2025 г. № 771-ПП, от 4 июня 2025 г. № 1299-ПП,  
от 9 июня 2025 г. № 1310-ПП, от 7 июля 2025 г. № 1587-ПП,  
от 8 июля 2025 г. № 1627-ПП, от 29 июля 2025 г. № 1829-ПП,  
от 25 августа 2025 г. № 2052-ПП):

1.1. Абзацы первый и второй пункта 3.5(7) постанов-
ления изложить в следующей редакции:

«3.5(7). В случае присвоения проекту арендатора 
(арендаторов) одного или нескольких земельных участ-
ков статуса инвестиционного проекта по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы 
и заключения арендатором (арендаторами) одного или 
нескольких земельных участков, предоставленных для 
строительства одного или нескольких многоквартирных 
жилых зданий,  завершения строительства  одного или 
нескольких многоквартирных жилых зданий,  соглаше-
ния о реализации инвестиционного проекта по созданию 
мест приложения труда или в случае заключения инфра-
структурного договора, содержащего условия о создании 
арендатором (арендаторами) одного или нескольких зе-
мельных участков, предоставленных для строительства 
одного или нескольких многоквартирных жилых зданий, 
завершения строительства  одного или нескольких мно-
гоквартирных жилых зданий,  мест приложения труда и 
(или) о возложении на арендатора (арендаторов) одного 
или нескольких земельных участков, предоставленных 
для строительства одного или нескольких многоквартир-
ных жилых зданий, завершения строительства  одного 
или нескольких многоквартирных жилых зданий, обязан-
ности по передаче городу Москве в соответствии с поста-
новлением Правительства Москвы от 24 декабря 2024 г.  
№ 3135-ПП «О мерах по обеспечению жилой и (или) 
нежилой застройки на территории города Москвы объ-
ектами инфраструктуры и местами приложения труда»  
(далее также – постановление Правительства Москвы  

от 24 декабря 2024 г. № 3135-ПП) жилых помещений, при 
условии исполнения обязательств в полном объеме или в 
объеме обязательств в соответствии с этапом работ по со-
зданию мест приложения труда, передаче жилых помеще-
ний городу Москве, предусмотренных таким соглашени-
ем или договором, размер арендной платы за первый год 
срока аренды одного или нескольких земельных участ-
ков, предоставленных для строительства одного или не-
скольких многоквартирных жилых зданий, завершения 
строительства одного или нескольких многоквартирных 
жилых зданий,  рассчитанной в соответствии с абзацем 
первым пункта 2.5, абзацем первым пункта 2.5(2), пун-
ктом 3.2.1, пунктом 3.5(1), пунктом 3.7.1.1 и пунктом 3.8 
настоящего постановления, подлежит уменьшению на ве-
личину, рассчитанную в соответствии с правовым актом 
Правительства Москвы и (или) приложением 3 к поста-
новлению Правительства Москвы от 24 декабря 2024 г.  
№ 3135-ПП и не превышающую размер неуплаченной 
арендной платы за первый год срока аренды в отношении 
этих земельных участков, используемых для создания 
одного или нескольких многоквартирных жилых зданий 
(далее – льгота).

В случае присвоения проекту арендатора (арендато-
ров) одного или нескольких земельных участков статуса 
инвестиционного проекта по созданию мест приложения 
труда на территории города Москвы и заключения арен-
датором (арендаторами) одного или нескольких земель-
ных участков, предоставленных для строительства одного 
или нескольких многоквартирных жилых зданий, завер-
шения  строительства одного или нескольких многоквар-
тирных жилых зданий,  соглашения о реализации инвес-
тиционного проекта по созданию мест приложения труда 
или в случае заключения инфраструктурного договора, 
содержащего условия о создании арендатором (арендато-
рами) одного или нескольких земельных участков, предо-
ставленных для строительства одного или нескольких мно-
гоквартирных жилых зданий, завершения строительства  
одного или нескольких многоквартирных жилых зданий, 
мест приложения труда и (или) о возложении на аренда-
тора (арендаторов) одного или нескольких земельных 
участков, предоставленных для строительства одного или 
нескольких многоквартирных жилых зданий, завершения  
строительства одного или нескольких многоквартирных 
жилых зданий,  обязанности по передаче городу Москве 
в соответствии с постановлением Правительства Москвы 
от 24 декабря 2024 г. № 3135-ПП жилых помещений, при 
условии исполнения обязательств в полном объеме или в 
объеме обязательств в соответствии с этапом работ по со-
зданию мест приложения труда, передаче жилых помеще-
ний городу Москве, предусмотренных таким соглашением 
или договором, проценты, указанные в пункте 3.6(1) на-
стоящего постановления, уплате не подлежат.».

1.2.  Абзац третий пункта 3.5(7) постановления после 
слов «нескольких многоквартирных жилых зданий,» до-
полнить словами «завершения строительства одного или 
нескольких многоквартирных жилых зданий,».

1.3. Абзац четвертый пункта 3.5(7) постановления по-
сле слов «нескольких многоквартирных жилых зданий,» 
дополнить словами «завершения строительства одного 
или нескольких многоквартирных жилых зданий,»,  по-
сле слов «пунктом 3.5(1)» дополнить словами «,  пунктом 
3.7.1.1».



6

1.4. Абзац пятый пункта 3.5(7) постановления после 
слов «нескольких многоквартирных жилых зданий,» до-
полнить словами «завершения строительства  одного 
или нескольких многоквартирных  жилых зданий,»,  по-
сле слов «пунктом 3.5(1)» дополнить словами «,  пунктом 
3.7.1.1».

1.5. Абзац первый пункта 3.6(1) постановления изло-
жить в следующей редакции:

«3.6(1). В случае присвоения инвестиционному про-
екту арендатора (арендаторов) одного или нескольких 
земельных участков, предоставленных для строительст-
ва одного или нескольких многоквартирных жилых зда-
ний, завершения строительства одного или нескольких  
многоквартирных жилых зданий,  статуса инвестици-
онного проекта по созданию мест приложения труда на 
территории города Москвы и заключения арендатором 
(арендаторами) одного или нескольких земельных участ-
ков, предоставленных для строительства одного или не-
скольких многоквартирных жилых зданий, завершения 
строительства одного или нескольких многоквартирных 
жилых зданий,  соглашения о реализации инвестицион-
ного проекта по созданию мест приложения труда или в 
случае заключения инфраструктурного договора, содер-
жащего условия о создании арендатором (арендаторами) 
одного или нескольких земельных участков, предостав-
ленных для строительства одного или нескольких мно-
гоквартирных жилых зданий, завершения строительства 
одного или нескольких многоквартирных жилых зданий,  
мест приложения труда и (или) о возложении на арен-
датора (арендаторов) одного или нескольких земельных 
участков, предоставленных для строительства одного или 
нескольких многоквартирных жилых зданий, заверше-
ния строительства  одного или нескольких многоквар-
тирных жилых зданий, обязанности по передаче городу 
Москве в соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 24 декабря 2024 г. № 3135-ПП жилых помеще-
ний, арендатору (арендаторам) одного или нескольких 
земельных участков предоставляется отсрочка по опла-
те части платежа по арендной плате за первый год срока 
аренды одного или нескольких земельных участков, пре-
доставленных для строительства одного или нескольких 
многоквартирных жилых зданий, завершения строитель-
ства одного или нескольких многоквартирных жилых 
зданий,   рассчитанной в соответствии с абзацем первым 
пункта 2.5, абзацем первым пункта 2.5(2), пунктом 3.2.1, 
пунктом 3.5(1), пунктом 3.7.1.1 и пунктом 3.8 настояще-
го постановления, в размере, не превышающем размер 
льготы.».

1.6. Абзац третий пункта 3.6(1) постановления по-
сле слов «нескольких многоквартирных жилых зданий,» 
дополнить словами «завершения  строительства одного 
или нескольких многоквартирных жилых зданий,»,  по-
сле слов «пунктом 3.5(1)» дополнить словами «,  пунктом 
3.7.1.1».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по ре-
ализации инвестиционных проектов по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 24 ав- 

густа 2020 г. № 1348-ПП, от 19 ноября 2020 г. № 2019-ПП,  
от 24 февраля 2021 г. № 214-ПП,  от 19 апреля 2021 г.  
№ 471-ПП, от 13 мая 2021 г. № 603-ПП, от 10 декабря 2021 г.  
№ 1974-ПП, от 24 декабря 2021 г. № 2196-ПП, от 28 дека-
бря 2021 г. № 2226-ПП, от 22 марта 2022 г. № 407-ПП, от  
26 мая 2022 г. № 928-ПП, от 18 октября 2022 г. № 2274-ПП,  
от 16 февраля 2023 г. № 242-ПП, от 29 июня 2023 г.  
№ 1221-ПП,   от 31 октября 2023 г. № 2094-ПП, от 19 дека-
бря 2023 г. № 2642-ПП, от 19 февраля 2024 г.  № 305-ПП, 
от 10 апреля 2024 г. № 766-ПП, от 7 мая 2024 г. № 952-ПП,  
от 11 июня 2024 г. № 1286-ПП, от 8 августа 2024 г.  
№ 1816-ПП, от 10 сентября 2024 г. № 2044-ПП, от 15 октя-
бря 2024 г. № 2311-ПП, от 24 декабря 2024 г. № 3135-ПП,  
от 3 марта 2025 г. № 350-ПП, от 27 марта 2025 г. № 636-ПП,  
от 30 апреля 2025 г. № 986-ПП, от 2 июня 2025 г. №  1245-ПП,  
от 8 июля 2025 г. № 1627-ПП, от 29 июля 2025 г. № 1829-ПП,  
от 12 августа 2025 г. № 1951-ПП, от 26 августа 2025 г.  
№ 2054-ПП):  

2.1. Пункт 1.3.1 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.3.1. Арендная плата – арендная плата за первый год 
срока аренды одного или нескольких земельных участ-
ков, рассчитываемая в соответствии с абзацем первым 
пункта 2.5 или абзацем первым пункта 2.5(2) поста-
новления Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г.  
№ 273-ПП «О совершенствовании порядка установле-
ния ставок арендной платы за землю в городе Москве» 
(далее также – постановление Правительства Москвы от 
25 апреля 2006 г. № 273-ПП) либо в соответствии с пун-
ктом 3.2.1, или пунктом 3.5(1), или пунктом 3.7.1.1, или 
пунктом 3.8 постановления Правительства Москвы от  
25 апреля 2006 г. № 273-ПП после изменения цели пре-
доставления земельного участка на цели осуществления 
строительства многоквартирного жилого здания, либо 
арендная плата за первый год срока аренды одного или 
нескольких земельных участков, рассчитываемая в со-
ответствии с пунктом 7 постановления Правительства 
Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП, в размере, не 
превышающем 50 процентов от размера неуплаченной 
арендной платы за первый год срока аренды одного или 
нескольких земельных участков, предоставленных для 
реализации масштабных инвестиционных проектов 
строительства одного или нескольких многоквартирных 
жилых зданий, при условии соответствия указанных ин-
вестиционных проектов критериям, установленным ста-
тьей 8.1 Закона города Москвы от 19 декабря 2007 г. № 48 
«О землепользовании в городе Москве».».

2.2. Пункт 1.3.2 приложения 1 к постановлению по-
сле слов «нескольких многоквартирных жилых зданий,» 
дополнить словами «завершения  строительства одного 
или нескольких многоквартирных жилых зданий,»,  после 
слов «пунктом 3.5(1)» дополнить словами «, или пунктом 
3.7.1.1». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы» 

Постановление Правительства Москвы от 9 сентября 2025 года № 2199-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

Постановление Правительства Москвы от 9 сентября 2025 года № 2200-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2026 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Социальная поддержка 
жителей города Москвы» объем бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2025 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспорта 
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры горо-
да Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной 
системы» за счет бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития  
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2199-ПП от 09.09.2025 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2200-ПП от 09.09.2025 г. не подлежит опубликованию.



8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

Постановление Правительства Москвы от 9 сентября 2025 года № 2201-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

Постановление Правительства Москвы от 9 сентября 2025 года № 2202-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2025 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие транспорт-
ной системы» объем бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2025 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие цифровой 
среды и инноваций» объем бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2201-ПП от 09.09.2025 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2202-ПП от 09.09.2025 г. не подлежит опубликованию.



9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие образования города Москвы  
(«Столичное образование»)»

Постановление Правительства Москвы от 9 сентября 2025 года № 2203-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие образования города Москвы  
(«Столичное образование»)»

Постановление Правительства Москвы от 9 сентября 2025 года № 2204-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2025 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие образова-
ния города Москвы («Столичное образование»)» объем 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2025 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие образова-
ния города Москвы («Столичное образование»)» объем 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2203-ПП от 09.09.2025 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2204-ПП от 09.09.2025 г. не подлежит опубликованию.



10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

Постановление Правительства Москвы от 9 сентября 2025 года № 2205-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 апреля 2017 г. № 178-ПП

Постановление Правительства Москвы от 9 сентября 2025 года № 2206-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2025 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.  

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 апреля 2017 г. № 178-ПП «О реализации в го-
роде Москве пилотного проекта «О присвоении статусов 
«Московский врач» и «Московская медицинская сестра» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
8 августа 2017 г. № 522-ПП, от 20 июля 2021 г. № 1064-ПП,  
от 10 ноября 2021 г. № 1753-ПП):

1.1. Пункт 5.3 постановления изложить в следующей 
редакции:

«5.3. Успешного прохождения добровольных оценоч-
ных процедур в рамках реализации пилотного проекта  
«О присвоении статусов «Московский врач» и «Москов-
ская медицинская сестра», которые включают в себя объ-
ективный структурированный клинический экзамен по 
специальности, состоящий из тестовых и практических 
заданий, и защиту портфолио (профессиональное собесе-
дование).».

1.2. Пункт 6 постановления изложить в следующей 
редакции:

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

«6. Прохождение медицинскими работниками ме-
дицинских организаций государственной системы 
здравоохранения города Москвы добровольных оценоч-
ных процедур в рамках реализации пилотного проекта  
«О присвоении статусов «Московский врач» и «Москов-
ская медицинская сестра» осуществляется без взимания 
платы.».

1.3. Пункт 13.2 постановления изложить в следующей 
редакции:

«13.2. Устанавливаются порядок присвоения, под-
тверждения статуса «Московский врач», порядок присво-
ения, подтверждения статуса «Московская медицинская 
сестра», включая порядок обращения за присвоением и 
подтверждением статуса «Московский врач», порядок 
обращения за присвоением и подтверждением статуса 
«Московская медицинская сестра», порядок определе-
ния размера и взимания платы за прохождение добро-
вольных оценочных процедур для присвоения статуса 
«Московский врач», статуса «Московская медицинская 
сестра», а также утверждаются форма заявления о по-
лучении (подтверждении) статуса «Московский врач» и 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2205-ПП от 09.09.2025 г. не подлежит опубликованию.



11

форма заявления о получении (подтверждении) статуса 
«Московская медицинская сестра».».

1.4. Пункт 13.5 постановления изложить в следующей 
редакции:

«13.5. Обеспечивается размещение информации о по-
рядке присвоения и подтверждения статуса «Московский 
врач», порядке присвоения и подтверждения статуса 
«Московская медицинская сестра» и иной информации, 
связанной с присвоением и подтверждением указанных 
статусов, на официальном сайте Департамента здравоох-
ранения города Москвы в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет.».

1.5. Пункт 14 постановления изложить в следующей 
редакции:

«14. Финансовое обеспечение проведения доброволь-
ных оценочных процедур в целях присвоения статуса «Мос- 

ковский врач», статуса «Московская медицинская сестра» 
медицинским работникам медицинских организаций го-
сударственной системы здравоохранения города Москвы 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных Департаменту здравоохранения города Мо-
сквы законом города Москвы о бюджете города Москвы на 
соответствующий финансовый год и плановый период на 
осуществление повышения квалификации специалистов 
со средним и высшим медицинским образованием.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



12

В связи с празднованием 84-й годовщины начала 
контрнаступления советских войск против немецко-фа-
шистских войск в битве под Москвой:

1. Выплатить в ноябре 2025 г. единовременную мате-
риальную помощь в размере 40 000 рублей следующим 
категориям ветеранов, зарегистрированных в городе Мо-
скве по месту жительства:

1.1. Инвалидам и участникам Великой Отечественной 
войны 1941–1945 годов.

1.2. Участникам обороны Москвы, в том числе: лицам, 
награжденным медалью «За оборону Москвы»; лицам, 
имеющим право на льготы в соответствии с распоряже-
нием Мэра Москвы от 2 ноября 1994 г. № 545-РМ «О пре-
доставлении льгот участникам обороны Москвы в период 
Великой Отечественной войны», из числа лиц, непрерыв-
но трудившихся на предприятиях, в организациях и уч-
реждениях Москвы, проходивших воинскую службу, из 
числа учащихся ремесленных, железнодорожных училищ 
и школ фабрично-заводского обучения в городе Москве в 
период с 22 июля 1941 г. по 25 января 1942 г.; участникам 
строительства оборонительных рубежей под Москвой.

2. Пенсионерам, получающим одновременно две пен-
сии в соответствии с федеральным законодательством 
либо имеющим право на единовременную материальную 
помощь по нескольким основаниям, производится одна 
выплата, предусмотренная настоящим распоряжением.

3. Признать утратившим силу распоряжение Пра-
вительства Москвы от 17 сентября 2024 г. № 736-РП  
«Об оказании единовременной материальной помощи 
в связи с 83-й годовщиной начала контрнаступления со-
ветских войск против немецко-фашистских войск в битве 
под Москвой».

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Распоряжения Правительства Москвы

Об оказании единовременной материальной помощи в связи  
с 84-й годовщиной начала контрнаступления советских войск против  
немецко-фашистских войск в битве под Москвой

Распоряжение Правительства Москвы от 5 сентября 2025 года № 681-РП



13

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Собяни-
на Сергея Семеновича, действующего на основании Уста-
ва города Москвы, с одной стороны, и Курская область в 
лице временно исполняющего обязанности Губернатора 
Курской области Хинштейна Александра Евсеевича, дей-
ствующего на основании Указа Президента Российской 
Федерации от 5 декабря 2024 года № 1035 «Об исполняю-
щем обязанности Губернатора Курской области» и Устава 
Курской области, с другой стороны, в дальнейшем имену-
емые Стороны, основываясь на взаимной заинтересован-
ности в сохранении и расширении двусторонних связей в 
сфере экономической, научно-технической и культурной 
деятельности, желая создать организационные, эконо-
мические, правовые и иные необходимые условия для 
укрепления межрегионального сотрудничества, стремясь 
обеспечить эффективное взаимодействие, обмен опы-
том и информационное сотрудничество на постоянной 
основе в различных сферах социально-экономической 
деятельности, заключили настоящее Соглашение о ниже-
следующем:

Статья 1

Стороны сохраняют и развивают ранее сложившиеся 
отношения в сфере торгово-экономического, научно-тех-
нического и культурного сотрудничества в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, законами 
и иными правовыми актами города Москвы, законами и 
иными правовыми актами Курской области на принци-
пах равноправия, долгосрочного партнерства и взаимной 
выгоды. 

Статья 2

Стороны содействуют развитию межрегиональной 
экономической интеграции и укреплению связей в таких 
сферах, как: транспорт, информационно-коммуникацион-
ные технологии, промышленность, агропромышленный 
комплекс, торговля и услуги, архитектура и строительст-
во, жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройст-
во городских территорий и общественных пространств, 

Договоры и соглашения города Москвы

Соглашение между Правительством Москвы и Курской областью  
о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве 

№ 77-1767 											                08.09.2025



14

здравоохранение, образование, наука, культура, архивное 
дело, туризм и спорт, охрана окружающей среды, семейная 
и молодежная политика, социальная защита и содействие 
занятости населения, взаимодействие с социально ориен-
тированными негосударственными некоммерческими ор-
ганизациями, и в других областях, составляющих предмет 
взаимной заинтересованности Сторон.

	
Статья 3

Стороны в рамках своей компетенции создают ус-
ловия для установления и расширения торгово-эконо-
мических связей между хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими деятельность на территориях города 
Москвы и Курской области, создают условия для орга-
низации поставок продукции производственно-техни-
ческого назначения (в первую очередь отечественного 
производства), товаров народного потребления, сельско-
хозяйственной продукции и продовольствия.

Статья 4

Стороны организуют проведение совместных выста-
вок, конференций, семинаров, совещаний, круглых сто-
лов и других мероприятий. В целях координации выста-
вочно-ярмарочной деятельности Стороны обмениваются 
планами организации и проведения межрегиональных 
и международных выставок и ярмарок товаров и услуг, 
имеющих продовольственную и промышленную направ-
ленность, организуют участие в них заинтересованных 
хозяйствующих субъектов.

Статья 5

Стороны взаимодействуют при выработке совмест-
ных решений по осуществлению инвестиционной и ин-
новационной деятельности, в том числе по созданию 
собственных отечественных разработок, передовых оте-
чественных технологических решений, секретов произ-
водства (ноу-хау), обеспечивающих технологическую 
независимость. 

Статья 6

Стороны создают условия для стимулирования пред-
принимательской активности, оказывают содействие в 
обмене деловыми предложениями, поиске заинтересо-
ванных деловых партнеров для диверсификации про-
мышленного производства, создания прогрессивных и 
инновационных производственных структур, организа-
ции деловых миссий, коммерческих презентаций. 

Статья 7

Стороны осуществляют сотрудничество, обменивают-
ся информацией об опыте работы по вопросам имущест-
венно-земельных отношений, архитектуры, охраны объ-
ектов культурного наследия, размещения и строительства 
объектов промышленного и гражданского назначения, 
жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства 
территории, дорожного хозяйства на территориях города 
Москвы и Курской области.

Статья 8

Стороны осуществляют сотрудничество, обменивают-
ся информацией об опыте реализации мероприятий и ре-
шений, направленных на оказание поддержки субъектам 
предпринимательской деятельности.

Стороны создают условия для установления и рас-
ширения деловых связей между субъектами малого и 
среднего предпринимательства города Москвы и Кур-
ской области, в пределах своей компетенции осуществ-
ляют совместную работу по разработке и реализации 
программ развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства, а также способствуют сотрудни-
честву, обмену информацией и опытом по организации 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпри-
нимательства.

Статья 9

Стороны осуществляют сотрудничество в области 
здравоохранения, в том числе:

– содействуют развитию связей между организациями 
здравоохранения города Москвы и Курской области;

– обмениваются опытом работы по совершенствова-
нию организации оказания медицинской помощи насе-
лению, информацией о достижениях в области теории и 
практики в сфере здравоохранения;

– предоставляют на основании запросов заинтересо-
ванной Стороны информацию о состоянии рынка лекар-
ственных препаратов, медицинских изделий, иной про-
дукции медицинского назначения;

– создают возможности для повышения квалифика-
ции специалистов медицинского и фармацевтического 
профиля в организациях здравоохранения принимающей 
Стороны (при условии компенсации за счет направляю-
щей Стороны командировочных расходов работникам, 
командируемым в целях повышения квалификации и об-
мена опытом);

– содействуют приглашению специалистов Сторон 
для участия в научно-практических мероприятиях;

– предусматривают возможность рассмотрения иных 
вопросов в области охраны здоровья граждан исходя из 
интересов и возможностей Сторон. 

Статья 10

Стороны осуществляют сотрудничество в области со-
циальной защиты и содействия занятости населения, в 
том числе:

– осуществляют обмен опытом по вопросам социаль-
ной защиты и содействия занятости населения, предо-
ставления мер социальной поддержки отдельным катего-
риям граждан;

– изучают опыт создания и развития (формирования) 
комфортной среды жизнедеятельности для инвалидов, 
лиц с ограниченными возможностями здоровья;

– обмениваются делегациями специалистов орга-
нов социальной защиты населения, органов и учре-
ждений службы занятости населения в целях изучения 
опыта работы в данных сферах (при условии оплаты 
командировочных расходов за счет направляющей  
Стороны);



15

– осуществляют обмен опытом в части разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных 
программ по социальной поддержке жителей Курской 
области;

– сотрудничают в вопросах дополнительного про-
фессионального образования специалистов социальной  
сферы;

– организуют проведение совместных мероприятий 
по вопросам социальной защиты и содействия занятости 
населения;

– осуществляют обмен информационно-аналитиче-
скими, методическими и другими материалами по во-
просам социальной защиты и содействия занятости насе-
ления;

– организуют взаимодействие в части возвращения 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, на прежнее место жительства, а также в части пе-
редачи их органам опеки и попечительства по месту их 
жительства на территории одной из Сторон, в случае их 
выявления на территории другой Стороны, а также в слу-
чае принятия органом опеки и попечительства одной из 
Сторон акта об освобождении опекуна или попечителя от 
исполнения возложенных на него обязанностей либо от-
странении его от их исполнения.

Статья 11

Стороны осуществляют сотрудничество в области об-
разования и молодежной политики, в том числе:

– способствуют укреплению и развитию сложившихся 
связей в подготовке научных, технических, творческих 
кадров и квалифицированных рабочих, включая прове-
дение тематических форумов разработчиков;

– обмениваются делегациями и организуют проведе-
ние совместных мероприятий в области образования; 

– оказывают содействие в установлении партнерских от-
ношений на уровне образовательных организаций Сторон;

– способствуют сотрудничеству в сфере государствен-
ной молодежной политики, оказывают влияние на фор-
мирование условий для гражданского становления, ду-
ховного, нравственного и патриотического воспитания 
молодежи, профилактики асоциального поведения;

 – осуществляют взаимодействие с региональными 
общественными объединениями – землячествами – объе-
динениями граждан Российской Федерации – уроженцев 
одного субъекта Российской Федерации, проживающих в 
другом субъекте Российской Федерации, по вопросам па-
триотического воспитания молодежи и проведения меро-
приятий межрегионального характера. 

Статья 12

Стороны содействуют укреплению и развитию сотруд-
ничества в различных областях культуры и сфере архив-
ного дела, в том числе:

– расширению контактов между организациями куль-
туры, деятелями литературы и искусства;

– организации и проведению гастролей театрально-
концертных коллективов, обмену музейными и книжны-
ми выставками и проектами;

– проведению фестивалей, конкурсов, творческих 
встреч и иных культурных мероприятий;

– участию профессиональных и самодеятельных твор-
ческих коллективов, деятелей культуры и искусства в 
праздниках национальных культур, фестивалях, конкур-
сах и смотрах народного художественного творчества, 
проводимых в городе Москве и Курской области;

– проведению мероприятий по изучению инноваций 
и применению современных технологий в работе архи-
вов, организаций культуры и искусства;

– проведению мероприятий в области сохранения, ис-
пользования, популяризации и государственной охраны 
объектов культурного наследия;

– проведению научных исследований, созданию ин-
формационных и методических материалов, кино-фото 
документов, аудиовизуальных материалов на основе ар-
хивных документов.

Статья 13

Стороны способствуют участию спортсменов и спор-
тивных сборных команд города Москвы и Курской обла-
сти в официальных физкультурных, спортивных и массо-
вых спортивно-зрелищных мероприятиях, проведению 
совместных учебно-тренировочных сборов.

Стороны обмениваются спортивными делегациями 
по отдельным видам спорта, а также опытом работы с 
детьми по месту их жительства.

Статья 14

Стороны осуществляют сотрудничество по вопросам 
поддержки и взаимодействия с социально ориентирован-
ными негосударственными некоммерческими организа-
циями, находящимися на территории города Москвы и 
Курской области.  

Статья 15

Стороны осуществляют сотрудничество в области 
проведения мероприятий административной реформы и 
реформы контрольной (надзорной) деятельности, в том 
числе:

– оказывают взаимное содействие и обмен информа-
цией в сфере предоставления государственных и иных 
услуг гражданам и организациям;

– осуществляют обмен опытом по созданию и разви-
тию сети многофункциональных центров по предоставле-
нию государственных услуг;

– осуществляют сотрудничество в области перевода 
предоставления государственных и иных услуг в элек-
тронный вид;

– обеспечивают обмен опытом, содействие и инфор-
мационное взаимодействие в рамках организации и 
реализации деятельности по осуществлению видов го-
сударственного контроля (надзора), муниципального 
контроля. 

Стороны содействуют органам местного самоуправ-
ления муниципальных образований и их объединениям 
в развитии сотрудничества, организации совместных 
мероприятий в целях обмена опытом в организации во-
просов местного самоуправления, решении вопросов 
местного значения и реализации переданных государст-
венных полномочий.



16

Статья 16

Стороны оказывают содействие в разработке норма-
тивных правовых актов, нормативной, методической до-
кументации по проблемным экологическим вопросам, в 
научно-методическом обеспечении охраны окружающей 
среды.

Стороны способствуют обмену опытом работы по во-
просам:

– совершенствования системы управления обращения 
с отходами производства и потребления (опыт органи-
зации системы сбора, накопления, транспортирования, 
обработки, утилизации, обезвреживания, размещения 
отходов производства и потребления, проведения работ 
по рекультивации полигонов по захоронению твердых 
коммунальных отходов);

– взаимодействия между природоохранными струк-
турами, информационному обеспечению деятельности 
в области охраны окружающей среды и использования 
природных ресурсов;

– реализации системы экологического мониторинга 
окружающей среды;

– реализации мероприятий по снижению воздействия 
на климат и адаптации к климатическим изменениям;

– реализации проектов в области устойчивого развития;
– экологического просвещения населения.

Статья 17

Стороны развивают сотрудничество в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд с учетом требований, установ-
ленных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции», с возможностью размещения 
информации о проведении конкурентных процедур, 
в том числе на электронной торговой площадке Ак-
ционерного общества «Единая электронная торговая 
площадка» и закупок «малого» объема в автоматизи-
рованной информационной системе «Портал постав- 
щиков».

Статья 18

Стороны осуществляют взаимодействие в области 
средств массовой информации, связи и информационно-
коммуникационных технологий, в том числе:

– осуществляют обмен опытом разработки и внедре-
ния передовых технологий во всех сферах социально-эко-
номического развития;

– обеспечивают взаимодействие при создании, разви-
тии и эксплуатации информационных систем и ресурсов, 
цифровых решений и сервисов.

Статья 19

Стороны осуществляют взаимодействие, обменива-
ются информацией об опыте реализации лучших реше-
ний и практик по управлению городской средой, а также 
оказывают содействие тиражированию таких практик и 
решений в целях ускорения темпов социально-экономи-
ческого развития.

Статья 20

Стороны осуществляют сотрудничество в области ту-
ризма, в том числе: 

– обеспечивают развитие сотрудничества в целях про-
движения туристских ресурсов и туристского потенциала 
Сторон, а также в целях установления устойчивых меж-
региональных отношений между Сторонами в сфере ту-
ризма; 

– обмениваются информацией о событийных меро-
приятиях (культурно-зрелищных, спортивных, деловых, 
патриотических и иных мероприятиях), проводимых 
Сторонами; 

– содействуют установлению сотрудничества между 
организациями туристской индустрии в сфере развития 
туризма и гостеприимства, осуществляющими деятель-
ность на территориях города Москвы и Курской области; 

– обмениваются опытом по вопросам регулирования 
развития туризма и туристской деятельности, повыше-
ния качества туристского и гостиничного обслуживания, 
профессиональной подготовки работников туристской 
индустрии; 

– участвуют в выставках, конференциях, семинарах по 
вопросам туризма, проводимых Сторонами.

Статья 21

Реализация мероприятий, выполняемых в соответст-
вии с настоящим Соглашением, финансируется Сторо-
нами в установленном порядке в соответствии с бюджет-
ным законодательством Российской Федерации за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом 
города Москвы на соответствующий финансовый год (на 
соответствующий финансовый год и плановый период), 
и бюджетных ассигнований, предусмотренных бюдже-
том Курской области на соответствующий финансовый 
год (на соответствующий финансовый год и плановый 
период).

Статья 22

Стороны обмениваются информацией, необходимой 
для реализации настоящего Соглашения, заблаговре-
менно информируют друг друга о принятии решений и 
изменениях в законодательстве города Москвы и законо-
дательстве Курской области, которые могут повлиять на 
выполнение настоящего Соглашения.

Статья 23

В рамках настоящего Соглашения реализация основ-
ных направлений сотрудничества Сторон по конкретным 
вопросам сотрудничества может осуществляться путем 
заключения договоров, соглашений, подписания прото-
колов, программ сотрудничества, планов мероприятий 
уполномоченными лицами Сторон. 

Настоящее Соглашение не затрагивает обязательств 
каждой из Сторон по заключенным ими договорам (со-
глашениям) с третьими лицами и поэтому не может слу-
жить препятствием для выполнения взятых на себя обяза-
тельств перед третьими лицами.



17

Статья 24

В целях содействия в реализации настоящего Согла-
шения могут проводиться двусторонние встречи, пере-
говоры, заседания, совещания и иные мероприятия с 
участием делегаций и отдельных представителей Сторон, 
образовываться совместные комиссии, и рабочие груп-
пы, и иные координационные и совещательные органы.

Статья 25

Возможные расхождения в толковании предмета насто-
ящего Соглашения и применении положений настоящего 
Соглашения, споры (разногласия), возникающие между 
Сторонами в связи с реализацией настоящего Соглашения, 
разрешаются ими путем проведения переговоров.

Статья 26

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его под-
писания Сторонами и действует в течение 5 лет. 

Если ни одна из Сторон заблаговременно, но не позд-
нее чем за 30 календарных дней до истечения срока дей-
ствия настоящего Соглашения, не уведомит в письменной 
форме другую Сторону о своем намерении прекратить 
его действие, то настоящее Соглашение продлевается на 
каждый последующий год, если ни одна из Сторон не зая-
вит о его прекращении.

Действие настоящего Соглашения может быть прекра-
щено по договоренности Сторон, а также по инициативе 
одной из Сторон. При этом Сторона, выступающая иници-
атором расторжения настоящего Соглашения, обязана на-
править другой Стороне письменное уведомление не ме-
нее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты 
расторжения настоящего Соглашения. Действие настоя-
щего Соглашения прекращается с даты, указанной в уве-
домлении, но не ранее чем через 30 календарных дней со 
дня направления Стороне соответствующего уведомления.

Все уведомления, запросы и прочие сообщения по 
настоящему Соглашению составляются в письменной 
форме и направляются по электронной почте, заказным 
письмом или вручаются лично (с получением расписки 
адресата о вручении). 

При вступлении в силу настоящего Соглашения пре-
кращается действие Соглашения между Правительством 
Москвы и Администрацией Курской области о торгово-
экономическом, научно-техническом и культурном со-
трудничестве от 6 апреля 2015 г.

Совершено в городе Москве 3 сентября 2025 года в 
двух экземплярах на русском языке, имеющих одинако-
вую юридическую силу, по одному экземпляру для ка-
ждой из Сторон. 

Правительство Москвы

Мэр Москвы

С.С.Собянин

Курская область

Временно исполняющий  
обязанности Губернатора 

Курской области

А.Е.Хинштейн



18

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тари-
фов) в электроэнергетике», Правилами технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потреби-
телей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросетево-
го хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными по-
становлением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2004 № 861, Методическими указаниями по опре-
делению размера платы за технологическое присоедине-
ние к электрическим сетям, утвержденными приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 30.06.2022  

№ 490/22 (зарегистрирован Минюстом России 
19.08.2022, регистрационный № 69710), Регламентом 
установления цен (тарифов) в электроэнергетике и 
(или) их предельных уровней, утвержденным приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 22.07.2024  
№ 489/24 (зарегистрирован Минюстом России 18.09.2024 
№ 79517), и на основании протокола заседания правле-
ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 26.08.2025 № ДПР-П-26.08-1/25 прика-
зываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств Автономной не-
коммерческой организации  «Развитие городских тех-
нологий» (ОГРН 1217700058146) для электроснабжения 
школы (площадью 8 901,3 кв. м) по адресу: г. Москва, 

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств Автономной некоммерческой организации  
«Развитие городских технологий» к электрическим сетям публичного 
акционерного общества «Россети Московский регион» по индивидуальному 
проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 3 сентября 2025 года № ДПР-ТР-67/25

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 



19

Строгинский бульвар, д. 14, корп. 15, кадастровый номер 
77:08:0008008:1042, максимальной мощностью 600 кВт  
к электрическим сетям 0,4 кВ публичного акционер-
ного общества «Россети Московский регион» (ОГРН 
1057746555811) по индивидуальному проекту в размере 
30 729,18478 тыс. рублей (без учета НДС) согласно прило-
жению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Автономной 
некоммерческой организации  «Развитие городских технологий» для электроснабжения школы 
(площадью 8 901,3 кв. м) по адресу: г. Москва, Строгинский бульвар, д. 14, корп. 15, кадастровый 
номер 77:08:0008008:1042, максимальной мощностью 600 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ 
публичного акционерного общества «Россети Московский регион» по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 03.09.2025 № ДПР-ТР-67/25

№ Показатели
Плата за технологическое  

присоединение, тыс. рублей  
(без НДС)

1 2 3

1. Расходы на выполнение организационно-технических мероприятий, 
связанные с осуществлением технологического присоединения: 41,18568

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий 15,46393

1.2. Проверка выполнения технических условий 25,72175

2.
Расходы на строительство объектов электросетевого хозяйства от элек-
трических сетей сетевой организации до присоединяемых энергопри-
нимающих устройств или объектов электроэнергетики заявителя:

16 058,60445  

2.1. Строительство воздушных линий -

2.2. Строительство кабельных линий 16 058,60445  

2.3. Строительство пунктов секционирования -

2.4.
Строительство трансформаторных подстанций, за исключением рас-
пределительных трансформаторных подстанций, с уровнем напряже-
ния до 35 кВ

-

2.5. Строительство распределительных трансформаторных подстанций  
с уровнем напряжения до 35 кВ -

2.6. Строительство центров питания, подстанций уровнем напряжения  
35 кВ и выше -

3. Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) 83,48108

4.

Расходы по мероприятиям, связанным с развитием существующей 
инфраструктуры, в том числе связей между объектами территориаль-
ных сетевых организаций и объектами единой национальной  
(общероссийской) электрической сети

14 545,91357

5. Расходы на технологическое присоединение к электрическим сетям 
смежной сетевой организации -

6. Итого плата по индивидуальному проекту 30 729,18478



20

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тари-
фов) в электроэнергетике», Правилами технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потреби-
телей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросете-
вого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям 
и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.12.2004 № 861, Методическими указаниями по 
определению размера платы за технологическое при-
соединение к электрическим сетям, утвержденными 
приказом Федеральной антимонопольной службы от 
30.06.2022 № 490/22 (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 19.08.2022, регистрационный № 69710), Регламен-
том установления цен (тарифов) в электроэнергетике и 
(или) их предельных уровней, утвержденным приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 22.07.2024  
№ 489/24 (зарегистрирован Минюстом России 18.09.2024 
№ 79517), и на основании протокола заседания правления 

Департамента экономической политики и развития города 
Москвы от 26.08.2025 № ДПР-П-26.08-1/25 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств автономной не-
коммерческой организации  «Развитие городских тех-
нологий» (ОГРН 1217700058146) для электроснабжения 
школы по адресу: г. Москва, ул. Донецкая, д. 14, 14А, ка-
дастровый номер 77:04:0003015:20, максимальной мощ-
ностью 674 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ публичного 
акционерного общества «Россети Московский регион» 
(ОГРН 1057746555811) по индивидуальному проекту в 
размере 25 143,47864 тыс. рублей (без учета НДС) соглас-
но приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств автономной некоммерческой организации  
«Развитие городских технологий» к электрическим сетям публичного 
акционерного общества «Россети Московский регион» по индивидуальному 
проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 3 сентября 2025 года № ДПР-ТР-68/25

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств автономной 
некоммерческой организации «Развитие городских технологий» для электроснабжения школы  
по адресу: г. Москва, ул. Донецкая, д. 14, 14А, кадастровый номер 77:04:0003015:20, максимальной 
мощностью 674 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ публичного акционерного общества  
«Россети Московский регион» / по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 03.09.2025 № ДПР-ТР-68/25

№ Показатели
Плата за технологическое  

присоединение, тыс. рублей  
(без НДС)

1 2 3

1. Расходы на выполнение организационно-технических мероприятий, 
связанные с осуществлением технологического присоединения: 41,18568

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий 15,46393

1.2. Проверка выполнения технических условий 25,72175

2.
Расходы на строительство объектов электросетевого хозяйства от элек-
трических сетей сетевой организации до присоединяемых энергопри-
нимающих устройств или объектов электроэнергетики заявителя:

19 147,26641



21

№ Показатели
Плата за технологическое  

присоединение, тыс. рублей  
(без НДС)

1 2 3

2.1. Строительство воздушных линий -

2.2. Строительство кабельных линий 19 147,26641

2.3. Строительство пунктов секционирования -

2.4.
Строительство трансформаторных подстанций, за исключением рас-
пределительных трансформаторных подстанций, с уровнем напряже-
ния до 35 кВ

-

2.5. Строительство распределительных трансформаторных подстанций  
с уровнем напряжения до 35 кВ -

2.6. Строительство центров питания, подстанций уровнем напряжения  
35 кВ и выше -

3. Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) 251,40404

4.

Расходы по мероприятиям, связанным с развитием существующей 
инфраструктуры, в том числе связей между объектами территориаль-
ных сетевых организаций и объектами единой национальной  
(общероссийской) электрической сети

5 703,62251

5. Расходы на технологическое присоединение к электрическим сетям 
смежной сетевой организации -

6. Итого плата по индивидуальному проекту 25 143,47864

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тари-
фов) в электроэнергетике», Правилами технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потреби-
телей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросетево-
го хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными по-
становлением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2004 № 861, Методическими указаниями по опре-
делению размера платы за технологическое присоедине-
ние к электрическим сетям, утвержденными приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 30.06.2022  

№ 490/22 (зарегистрирован Минюстом России 
19.08.2022, регистрационный № 69710), Регламентом 
установления цен (тарифов) в электроэнергетике и 
(или) их предельных уровней, утвержденным приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 22.07.2024  
№ 489/24 (зарегистрирован Минюстом России 18.09.2024 
№ 79517), и на основании протокола заседания правления 
Департамента экономической политики и развития города 
Москвы от 26.08.2025 № ДПР-П-26.08-1/25 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий (ОГРН 1027739591010) для элек-
троснабжения административного (офисного) здания 

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств Министерства Российской Федерации  
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий к электрическим сетям публичного 
акционерного общества «Россети Московский регион» по индивидуальному 
проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 3 сентября 2025 года № ДПР-ТР-69/25



22

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий для электроснабжения административного (офисного) здания  
по адресу: г. Москва, Котельническая набережная, д. 21, кадастровый номер: 77:01:0002023:4646, 
максимальной мощностью 1012,37 кВт (с учетом изменения схемы внешнего электроснабжения 
для энергопринимающих устройств с ранее выделенной максимальной мощностью 362,37 кВт)  
к электрическим сетям 0,4 кВ публичного акционерного общества «Россети Московский регион»  
по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 03.09.2025 № ДПР-ТР-69/25

№ Показатели
Плата за технологическое  

присоединение, тыс. рублей  
(без НДС)

1 2 3

1. Расходы на выполнение организационно-технических мероприятий, 
связанные с осуществлением технологического присоединения: 41,18568

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий 15,46393
1.2. Проверка выполнения технических условий 25,72175

2.
Расходы на строительство объектов электросетевого хозяйства от элек-
трических сетей сетевой организации до присоединяемых энергопри-
нимающих устройств или объектов электроэнергетики заявителя:

-

2.1. Строительство воздушных линий -
2.2. Строительство кабельных линий -
2.3. Строительство пунктов секционирования -

2.4.
Строительство трансформаторных подстанций, за исключением рас-
пределительных трансформаторных подстанций, с уровнем напряже-
ния до 35 кВ

-

2.5. Строительство распределительных трансформаторных подстанций  
с уровнем напряжения до 35 кВ -

2.6. Строительство центров питания, подстанций уровнем напряжения  
35 кВ и выше -

3. Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) 82,66971

4.

Расходы по мероприятиям, связанным с развитием существующей 
инфраструктуры, в том числе связей между объектами территориаль-
ных сетевых организаций и объектами единой национальной (обще-
российской) электрической сети

15 719,91888

5. Расходы на технологическое присоединение к электрическим сетям 
смежной сетевой организации -

6. Итого плата по индивидуальному проекту 15 843,77427

по адресу: г. Москва, Котельническая набережная, д. 21, 
кадастровый номер: 77:01:0002023:4646, максималь-
ной мощностью 1012,37 кВт (с учетом изменения схемы 
внешнего электроснабжения для энергопринимающих 
устройств с ранее выделенной максимальной мощностью 
362,37 кВт) к электрическим сетям 0,4 кВ публичного 
акционерного общества «Россети Московский регион» 
(ОГРН 1057746555811) по индивидуальному проекту в 
размере 15 843,77427 тыс. рублей (без учета НДС) соглас-
но приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин



23

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Янкиной Натальей Ва-
сильевной, почтовый адрес: 142703, Московская об-
ласть, г. Видное, Советский проезд, д. 5, кв. 72, e-mail: 
yankinanatali78@maill.ru, тел.: 8-926-287-22-25, № реги- 
страции в государственном реестре лиц, осуществля-
ющих кадастровую деятельность 35 843, выполняются 
кадастровые работы в отношении земельного участка с 
обозначение: ЗУ1 на основании распоряжения Департа-
мента городского имущества № 77825 от 04.07.2025 г.,  
по адресу: Российская Федерация, город Москва, внутри-
городская территория муниципальный округ Внуково, 
деревня Давыдково, земельный участок 47А.

Заказчиками кадастровых работ являются Воробьева  
Ольга (СНИЛС 214-099-581 66) и Воробьев Сергей 
(СНИЛС 214-099-702 57), тел.: 8-925-716-88-88.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границ состоится по адресу: 142191, 
г. Москва, г. Троицк, ул. Радужная, д. 2, 14.10.2025 г.  
в 11:00.

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: 142191, г. Москва, г. Троицк, 
ул. Радужная, д. 2, тел.: 8-925-716-88-88. 

Требования о проведении согласования местоположе-
ния границ земельных участков на местности принима-
ются с 11.09.2025 г. по 13.10.2025 г. обоснованные возра-
жения о местоположении границ земельных участков на 
местности принимаются с 11.09.2025 г. по 13.10.2025 г. 
по адресу: 142191, г. Москва, г. Троицк, ул. Радужная, д. 2.

Смежный земельный участок, с правообладателями 
которого требуется согласовать местоположение границ: 

– земельный участок, расположенный в кадастровом 
квартале 77:18:0171003 с местоположением: Российская 
Федерация, город Москва, внутригородская территория 
муниципальный округ Внуково, деревня Давыдково.

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»).



24

Сентябрь 2025 года    № 51

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 09.09.2025

Дата выхода в свет: 11.09.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


